
 

 
 

MINISTERIO 

DE TRANSPORTES 

Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 

 SUBSECRETARÍA  

DIRECCIÓN GENERAL DEL 

INSTITUTO GEOGRÁFICO 

NACIONAL  

 

 

 

 

   

C/ General Ibáñez de Ibero, 3 
28003 MADRID 
Tel.: 91 597 94 10 
Fax: 91 597 97 53 
 

director.ign@transportes.gob.es 

 

 

RESOLUCIÓN de mayo de 2025, del Subsecretario de Transportes y Movilidad 
Sostenible, por la que se adjudican las becas para la formación en el Instituto 
Geográfico Nacional, convocadas por Resolución de 17 de diciembre de 2024 
(extracto publicado en el BOE de 20 de diciembre) 

Valoradas las solicitudes presentadas, de acuerdo con lo previsto en la Resolución 
por la que se hace pública la convocatoria de becas para la formación del Instituto 
Geográfico Nacional, y una vez elevada por el Director General del Instituto 
Geográfico Nacional la oportuna propuesta de resolución de los aspirantes 
seleccionados y de los suplentes, esta SUBSECRETARÍA, en aplicación del 
apartado Decimotercero, punto 5, de la Resolución ha resuelto: 

 

Primero. Adjudicar las becas de formación a los aspirantes que 
figuran como titulares en el anexo a esta Resolución, en 
la que se incluyen los candidatos seleccionados y los 
suplentes, siguiendo el orden de puntuación obtenida, 
para el supuesto de renuncia de algún titular, quedando 
desestimadas el resto de solicitudes.  

Segundo. Fijar la fecha de inicio del periodo de formación en el 2 
de junio de 2025. 

Tercero. Establecer un plazo de incorporación al Centro de 
Formación de siete días hábiles, desde el 2 al 10 de junio 
de 2025 ambos inclusive.  

Cuarto. La asignación económica individual de la beca será de 
14.400,00 euros anuales, abonables por mensualidades 
vencidas, a razón de 1.200,00 euros mensuales. 

Quinto. La asignación económica de la beca en el Centro 
Geofísico de Canarias será de 15.600 euros anuales, 
abonables por mensualidades vencidas, a razón de 
1.300,00 euros mensuales. 

Sexto. Fijar un máximo de 34.000 euros para gastos asociados 
a la actividad formativa de los becarios, durante el 
periodo de formación de doce meses. 

Séptimo. Fijar la cuantía para gratificaciones al final del periodo de 
formación en un máximo de 20.400,00 euros, de acuerdo 
con lo establecido en la Convocatoria. 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RA

FA
EL

 G
U

ER
RA

 P
O

SA
DA

S.
 A

 f
ec

ha
: 

27
/0

5/
20

25
 0

6:
50

 P
M

SU
BS

EC
RE

TA
RI

O
To

ta
l f

ol
io

s:
 7

 (
1 

de
 7

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
89

8E
18

1D
A3

5F
D1

D4
73

1F
F.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s



 

  MINISTERIO 
DE TRANSPORTES 
Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 

 

Contra la resolución del procedimiento de concesión de la beca, que pone fin a la 
vía Administrativa, podrá interponerse, potestativamente, recurso de reposición 
ante el mismo órgano que la ha dictado, en el plazo de un mes, contado desde el 
día siguiente a su notificación con arreglo a los artículos 123 y 124 de la ley 39/2015, 
de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas o interponer recurso contencioso-administrativo en el Juzgado Central de 
lo Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses, a contar desde el día 
siguiente a su notificación, de acuerdo con los artículos 9.c) y 46.1 de la Ley 
29/1998, de 13 de junio reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, sin 
que puedan interponerse simultáneamente ambos recursos.  

 

Madrid, a fecha de firma digital 

 

EL MINISTRO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 

P.D. (Orden TMA/1007/2021, de 9 de SEPTIEMBRE, BOE 25.09.2012) 

 

El Subsecretario de Transportes y Movilidad Sostenible 

 

 

 

Rafael Guerra Posadas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RA

FA
EL

 G
U

ER
RA

 P
O

SA
DA

S.
 A

 f
ec

ha
: 

27
/0

5/
20

25
 0

6:
50

 P
M

SU
BS

EC
RE

TA
RI

O
To

ta
l f

ol
io

s:
 7

 (
2 

de
 7

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
89

8E
18

1D
A3

5F
D1

D4
73

1F
F.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s



 

  MINISTERIO 
DE TRANSPORTES 
Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 

 

 
 

ANEXO I 

 

 

 

Propuesta de resolución definitiva de las Becas de formación en el Instituto 

Geográfico Nacional convocadas por Resolución de 17 de diciembre de 2024 

(extracto publicado en el BOE de 20 de diciembre).  Titulares y suplentes 

 

ÁREA DE CARTOGRAFÍA                                                         

Número de becas: 3 

Nº 
beca 

NIF/NIE Apellidos y Nombre TOTAL 

1 5063XXXT HIDALGO GARCÍA, LAURA TITULAR 

2 0602XXXD SERRANO DÍAZ, GONZALO TITULAR 

3 5114XXXF PEÑA DÍAZ, MARTA TITULAR 

7786XXXW MACARRO MARTÍN, JULIA SUPLENTE 1º 

1817XXXY AMAYA VALDEZATE, DAVID 
SUPLENTE 2º 

5062XXXV SÁNCHEZ GALINDO, JESÚS 
SUPLENTE 3º 

5025XXXN INFANTE SANZ, MÓNICA INÉS 
SUPLENTE 4º 

7118XXXT DÍEZ RODRÍGUEZ, RAMÓN 
SUPLENTE 5º 

7132XXXE ALONSO ANTÓN, EDUARDO 
SUPLENTE 6º 

Centro de formación: sede central del IGN (C/ General Ibáñez de Ibero nº 3, 
Madrid) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RA

FA
EL

 G
U

ER
RA

 P
O

SA
DA

S.
 A

 f
ec

ha
: 

27
/0

5/
20

25
 0

6:
50

 P
M

SU
BS

EC
RE

TA
RI

O
To

ta
l f

ol
io

s:
 7

 (
3 

de
 7

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
89

8E
18

1D
A3

5F
D1

D4
73

1F
F.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s



 

  MINISTERIO 
DE TRANSPORTES 
Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 

 

 

ÁREA DE ASTRONOMÍA 

Número de becas: 2 

 

Nº 
beca 

DNI Apellidos y Nombre  

4 05465XXXP LÓPEZ DONES, PAULA TITULAR 

5 49393XXXZ MUÑOZ CUTANDA, PAULA TITULAR 

50341XXXJ MARTÍN PUEBLA, MARINA SUPLENTE 1º 

53989XXXL PÉREZ RODRIGO, ALICIA SUPLENTE 2º 

74386XXXW MORAL ALMANSA, LARA MARÍA SUPLENTE 3º 

06026XXX MONTERO VEGA, MIGUEL SUPLENTE 4º 

06295XXXY RESCALVO TORRES, PABLO SUPLENTE 5º 

02583XXXK MORALES GIL, IGNACIO SUPLENTE 6º 

51002XXXR ORTEGA GIRALDES, CARLOS SUPLENTE 7º 

49119XXXN MARAVER SALAS, PAULA SUPLENTE 8º 

Centro de formación: Real Observatorio Astronómico de Madrid (C/Alfonso XII,3, 
Madrid) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RA

FA
EL

 G
U

ER
RA

 P
O

SA
DA

S.
 A

 f
ec

ha
: 

27
/0

5/
20

25
 0

6:
50

 P
M

SU
BS

EC
RE

TA
RI

O
To

ta
l f

ol
io

s:
 7

 (
4 

de
 7

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
89

8E
18

1D
A3

5F
D1

D4
73

1F
F.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s



 

  MINISTERIO 
DE TRANSPORTES 
Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 

 

ÁREA DE GEODESIA 

Número de becas: 2 

 

Nº 

beca 
DNI Apellidos y Nombre  

6 11873XXXK DEL SAZ MARTÍNEZ, ALEJANDRO TITULAR 

16 51514XXXH GOROSTIAGA RINCÓN, LAURA TITULAR 

05997XXXM PÉREZ SÁNCHEZ DE LA BLANCA, DANIEL SUPLENTE 1º 

Centro de formación: sede central del IGN (C/ General Ibáñez de Ibero nº 3, Madrid) 

 

 

ÁREA DE GEOFÍSICA 

Número de becas: 3 

Nº 
beca 

DNI Apellidos y Nombre  

7 1550XXXS ESCUDERO PALENCIA, LUCÍA TITULAR 

Centro de formación: sede central del IGN (C/ General Ibáñez de Ibero nº 3, Madrid) 

8 5172XXXV CHICHARRO FERMÍN, NICOLÁS TITULAR 

Centro de formación: Centro Geofísico de Canarias (C/ La Marina 20, 2º. Santa Cruz de 
Tenerife) 

9 4513XXXS RODRÍGUEZ DÍAZ, SARA TITULAR 

Centro de formación: Real Observatorio Astronómico de Madrid (C/Alfonso XII,3, 
Madrid) 

4947XXXX   LÓPEZ ORTIZ, IRENE SUPLENTE 1º 

5036XXXA   PÉREZ MENÉNDEZ, LORETO SUPLENTE 2º 

4589XXXM CID CARRETERO, AITOR SUPLENTE 3º 

5400XXXP MORALES FERNÁNDEZ, CLAUDIA SUPLENTE 4º 

5113XXXT   CÁRDENAS ARGUNOV, DANIEL SUPLENTE 5º 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RA

FA
EL

 G
U

ER
RA

 P
O

SA
DA

S.
 A

 f
ec

ha
: 

27
/0

5/
20

25
 0

6:
50

 P
M

SU
BS

EC
RE

TA
RI

O
To

ta
l f

ol
io

s:
 7

 (
5 

de
 7

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
89

8E
18

1D
A3

5F
D1

D4
73

1F
F.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s



 

  MINISTERIO 
DE TRANSPORTES 
Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 

 

4758XXXF HUERTAS MÉNDEZ, ROCÍO SUPLENTE 6º 

5413XXXA   SUÁREZ RAMÍREZ, PAULA SUPLENTE 7º 

4867XXXA   GARCÍA FELIPE, SHEILA MARÍA SUPLENTE 8º 

5112XXXC   LECHÓN APARICIO, FRANCISCO JESÚS SUPLENTE 9º 

 

 

 

ÁREA DE INSTRUMENTACIÓN ASTRONOMICA Y GEOESPACIAL 

Número de becas: 2 

 

Nº 
beca 

DNI Apellidos y Nombre  

10 0910XXXL DE LA FUENTE LASA, SANTIAGO TITULAR 

11 3245XXXX RUBIO ESCRIBANO, LUCÍA TITULAR 

5202XXXR CHICO HERRERA, CANDELA SUPLENTE 1º 

0274XXXC   ALGARABEL RINCÓN, GUILLERMO SUPLENTE 2º 

Centro de formación: Observatorio de Yebes (Guadalajara) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RA

FA
EL

 G
U

ER
RA

 P
O

SA
DA

S.
 A

 f
ec

ha
: 

27
/0

5/
20

25
 0

6:
50

 P
M

SU
BS

EC
RE

TA
RI

O
To

ta
l f

ol
io

s:
 7

 (
6 

de
 7

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
89

8E
18

1D
A3

5F
D1

D4
73

1F
F.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s



 

  MINISTERIO 
DE TRANSPORTES 
Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 

 

 

 

ÁREA DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN GEOESPACIAL      

Número de becas: 4 

 

 

ÁREA DE DOCUMENTACIÓN GEOGRÁFICA, CARTOGRÁFICA Y BIBLIOGRAFICA 

Número de becas: 1 

 

 

 

Nº 
bec
a 

DNI Apellidos y Nombre  

12 5371XXXT GARCÍA VAQUERO, MARÍA TITULAR 

13 0275XXXB GONZÁLEZ LUQUE, CARLOS TITULAR 

14 5289XXXA SANCHO GONZÁLEZ, SAMUEL TITULAR 

15 0319XXXB LIN XIA, ZHIJIE TITULAR 

Centro de formación: sede central del IGN (C/ General Ibáñez de Ibero nº 3, Madrid) 

Nº 
beca 

DNI Apellidos y Nombre  

17 0276XXX CUADRADO MAYO, LUCÍA TITULAR 

03495XXXD CHANCAFE PAMPAÑAUPA, JENNYFER SUPLENTE 1º 

49585XXXB BARTOLOMÉ RAMIREZ, VARINIA SUPLENTE 2º 

05959XXXG GELOT DE OTEIZA, VIRGINIA SUPLENTE 3º 

50333XXXP MARTÍNEZ GUANO, JOSELYN ANABEL SUPLENTE 4º 

Centro de formación: sede central del IGN (C/ General Ibáñez de Ibero nº 3, Madrid) 

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RA

FA
EL

 G
U

ER
RA

 P
O

SA
DA

S.
 A

 f
ec

ha
: 

27
/0

5/
20

25
 0

6:
50

 P
M

SU
BS

EC
RE

TA
RI

O
To

ta
l f

ol
io

s:
 7

 (
7 

de
 7

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
89

8E
18

1D
A3

5F
D1

D4
73

1F
F.

 V
er

if
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//

se
de

.t
ra

ns
po

rt
es

.g
ob

.e
s




